

Ausgewählte Kennzahlen per 31. März 2014

Medienmitteilung
22. April 2014

Auftragseingang, Umsatz und Cashflow mit starkem Wachstum

Der Auftragseingang von CHF 2 442 Mio. hat die Vorjahresperiode um 3,6% übertroffen (+8,9% in Lokalwährungen). Der Umsatz stieg um 3,4% auf 2 047 Mio. (+ 8,8% in Lokalwährungen). Das Betriebsergebnis (EBIT) erreichte CHF 205 Mio., was einer EBIT-Marge von 10,0% entspricht. Der Konzerngewinn von CHF 160 Mio. liegt 3,6% unter der Vorjahresperiode. Der Cashflow ist um 16,4% auf CHF 355 Mio. gestiegen. Negative Währungseinflüsse haben den Leistungsausweis in Schweizer Franken erheblich belastet.

Auftragseingang und Auftragsbestand

Im ersten Quartal 2014 ist der Erfolg der eingeschlagenen Wachstumsstrategie mit einem stark gestiegenen Auftragseingang von 8,9% in Lokalwährungen dokumentiert worden. Aufgrund negativer Währungseinflüsse resultierte in Schweizer Franken jedoch nur ein Anstieg von 3,6% auf CHF 2 442 Mio.

Zum starken Wachstum haben alle Regionen sowie sämtliche Aufzugs-Produktlinien beigetragen. Den stärksten Anstieg verzeichnete die Region Asien/Pazifik, gefolgt von der Region Nord-, Mittel- und Südamerika. Die Region Europa hat ebenfalls zum Wachstum beigetragen, wobei sich der Auftragseingang in Südeuropa auf tiefem Niveau stabilisierte, im übrigen Europa jedoch ein weiterer, leichter Anstieg verzeichnet werden konnte.

Der Auftragsbestand ist im Vergleich zum 31. Dezember 2013 um 5,9% auf CHF 8 178 Mio. gestiegen (+6,4% in Lokalwährungen).

Umsatz und Betriebsergebnis

Der erzielte Umsatz beträgt CHF 2 047 Mio., was einem Anstieg von 3,4% entspricht. Negative Währungseinflüsse belasteten den Umsatz mit CHF 107 Mio. In Lokalwährungen resultierte ein Umsatzwachstum von 8,8%, wozu sämtliche Regionen einen erfreulichen Beitrag leisteten. Das höchste Wachstum erzielte die Region Asien/Pazifik, allen voran China und Indien, gefolgt von der Region Nord-, Mittel- und Südamerika sowie Europa.

Das Betriebsergebnis (EBIT) beläuft sich auf CHF 205 Mio. (-5,5% in Schweizer Franken). Ohne die negativen Währungseinflüsse von CHF 14 Mio. lag das Betriebsergebnis (EBIT) in Lokalwährungen 1,1% über der Vorjahresperiode und konnte wegen Verzögerungen bei den Kostenreduktions- und Effizienzmassnahmen, erheblichem Preisdruck sowie Zusatzkosten für den Ausbau in den Wachstumsmärkten nur leicht gesteigert werden. Die EBIT-Marge betrug 10,0%.

In der Berichtsperiode sind erste Produkte aus dem neuen Fahrtreppenwerk in China sowie dem Aufzugswerk in Indien ausgeliefert worden.

Finanz- und Beteiligungsergebnis sowie Konzerngewinn

Das Finanz- und Beteiligungsergebnis hat CHF 6 Mio. betragen (Vorjahresperiode: CHF 8 Mio.). Der Konzerngewinn erreichte CHF 160 Mio. und liegt 3,6% unter der Vorjahresperiode (CHF 166 Mio.).

Cashflow (Geldfluss aus Geschäftstätigkeit)

Der in der Berichtsperiode erarbeitete Cashflow erreichte CHF 355 Mio. (+16,4%), wozu die weitere Verbesserung des Nettoumlaufvermögens wesentlich beigetragen hat.

Ausblick 2014

Unter Ausklammerung nicht vorhersehbarer Ereignisse erwartet Schindler für 2014 weiterhin eine Umsatzsteigerung von 6-8% in Lokalwährungen. Eine Prognose für den Konzerngewinn 2014 wird mit der Publikation der Halbjahreszahlen bekannt gegeben.

Ausgewählte Kennzahlen: siehe Seiten 3 – 4

Für weitere Informationen wenden Sie sich bitte an:

Dr. Barbara Schmidhauser, Chief Communications Officer
Tel. +41 41 445 30 60, Fax +41 41 445 31 44, barbara.schmidhauser@ch.schindler.com

Barbara Zäch, Head Investor Relations
Tel. +41 41 445 30 61, Fax +41 41 445 31 44, barbara.zaech@ch.schindler.com

www.schindler.com

Ausgewählte Kennzahlen per 31. März 2014 – Januar bis März

Konzern

In Mio. CHF	Q1/2014	Q1/2013	Δ %	Δ % Lokalwährungen
Auftragseingang	2 442	2 357	+3,6	+8,9
Umsatz	2 047	1 980	+3,4	+8,8
Betriebsergebnis (EBIT)	205	217	-5,5	+1,1
in %	10,0	11,0		
Finanz- und Beteiligungsergebnis	6	8		
Gewinn vor Steuern	211	225	-6,2	
Gewinnsteuern	51	59		
Konzerngewinn	160	166	-3,6	
Geldfluss aus Geschäftstätigkeit	355	305	+16,4	
Investitionen in Sachanlagen	39	31	+25,8	
	31.03.2014	31.12.2013		
Auftragsbestand	8 178	7 722	+5,9	+6,4
Personalbestand (Anzahl)	48 921	48 169	+1,6	

Bilanz

In Mio. CHF	31.03.2014	%	31.12.2013	%
Flüssige Mittel	2 227	26,9	2 228	28,5
Übriges Umlaufvermögen	3 717	45,0	3 260	41,9
Total Umlaufvermögen	5 944	71,9	5 488	70,4
Anlagevermögen	2 326	28,1	2 309	29,6
Total Aktiven	8 270	100,0	7 797	100,0
Kurzfristiges Fremdkapital	4 615	55,8	3 974	51,0
Langfristiges Fremdkapital	1 293	15,6	1 298	16,6
Total Fremdkapital	5 908	71,4	5 272	67,6
Konzerneigenkapital	2 362	28,6	2 525	32,4
Total Passiven	8 270	100,0	7 797	100,0

Zusatzinformationen

Information zu Aktie und Partizipationsschein

In CHF	2014	2013	Δ %
Gewinn pro Aktie und Partizipationsschein: 1. Quartal	1.36	1.37	-0,7
Dividende pro Aktie und Partizipationsschein	2.20	2.20	-
Dividende in Mio. CHF	245	254	-3,5

Umrechnungskurse

			2014		Schlusskurs per 31. Dezember	Schlusskurs per 31. März	2013
			Schlusskurs per 31. März	Durch- schnittskurs 1. Quartal			Durch- schnittskurs 1. Quartal
Eurozone	EUR	1	1.22	1.22	1.23	1.22	1.22
USA	USD	1	0.89	0.89	0.89	0.95	0.93
Brasilien	BRL	100	39.25	38.17	37.72	47.46	46.26
China	CNY	100	14.26	14.58	14.72	15.33	14.90